
1 

 

\  

Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 

Oggetto: Conferimento deleghe. Presa d’atto delle dimissioni del Dott. Guido Quintino LIRIS e 

Nomina ad Assessore regionale del Dott. Mario QUAGLIERI. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO l’art. 122 della Costituzione; 

VISTO l’art. 43 del vigente Statuto della Regione Abruzzo che prevede che la Giunta Regionale sia 

composta dal Presidente e da un numero massimo di sei Assessori, tra i quali il Vicepresidente; 

VISTO, l’art. 44 dello Statuto che, tra l’altro, prevede che “Il Presidente della Giunta, entro 

quindici giorni dalla sua proclamazione, nomina gli Assessori ed il Vicepresidente, dandone 

comunicazione al Consiglio”; 

VISTO l’art. 46 del vigente Statuto regionale che, con riferimento all’Esecutivo regionale, dispone 

che “il numero degli Assessori esterni non può essere complessivamente superiore al 20% dei 

componenti della Giunta. Gli Assessori esercitano le proprie funzioni secondo le direttive impartite 

dal Presidente della Giunta; sono collegialmente responsabili per gli atti della Giunta e 

individualmente per gli atti compiuti nell’esercizio delle funzioni loro delegate”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del vigente Statuto regionale, “Gli organi 

dell’Esecutivo regionale esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività 

amministrativa e della gestione”; 

VISTA, la comunicazione del 23 febbraio 2019 prot n. 2134 con la quale la Direzione Affari della 

Presidenza e Legislativi-Ufficio Affari Generali e Segreteria dell’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Regionale ha trasmesso l’estratto del verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale 

regionale da cui, a seguito della consultazione elettorale del 10 febbraio 2019, risultano i proclamati 

eletti alla carica di presidente della Giunta regionale e di Consiglieri Regionali d’Abruzzo; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2004 n. 51 recante: “Disposizioni in materia di ineleggibilità, 

incompatibilità e decadenza dalla carica di consigliere regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 10 agosto 2010 n. 40 recante: “Testo unico delle norme sul trattamento economico 

spettante ai Consiglieri regionali e sulle spese generali di funzionamento dei gruppi consiliari” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 2 aprile 2013 n. 9 recante: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del 

Presidente della Giunta regionale” ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.G.R. n. 17 in data 06.03.2019 avente ad oggetto “Nomina Assessori della Giunta 

Regionale e conferimento delle relative deleghe”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 18 in data 06.03.2019 avente ad oggetto “Nomina Sottosegretario alla 

Presidenza della Giunta Regionale e conferimento funzioni”; 



2 

 

VISTO il D.P.G.R. n. 19 in data 11.03.2019 recante “DPGR n. 17 in data 06.03.2019, avente ad 

oggetto “Nomina Assessori della Giunta Regionale e conferimento delle relative deleghe”. 

Precisazioni”;  

VISTI i successivi Decreti presidenziali n. 57 in data 12.09.2019, n. 76 in data 21.10.2020, n. 79 in 

data 26.10.2020 e n. 80 in data 29.10.2020; 

VISTA la nota prot. n. 10357/22 in data 31.12.2022, con cui l’Assessore Guido Quintino LIRIS ha 

rassegnato le proprie dimissioni, contestuali con effetto immediato, dalla carica di Assessore 

regionale e di Consigliere regionale, a seguito della propria elezione presso il Senato della 

Repubblica; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2004 n. 51 anzi cennata, e, segnatamente, l’art. 3 bis recante 

“Incompatibilità tra la carica di Assessore regionale e quella di Consigliere regionale e modalità di 

supplenza dalla carica”; 

VISTA la Delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 1 del 10 gennaio 2023 e la 

successiva Delibera del Consiglio regionale n. 81/1 in pari data; 

VISTO l’art. 22 comma 2 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, in osservanza 

della vigente normativa nazionale e regionale in materia di trattamento dei dati personali e 

trasparenza; 

DATO ATTO, inoltre, che il Dirigente del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa del presente atto, con l’apposizione della propria firma in calce  

DECRETA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1. di prendere atto: 

- della nota prot. n. 10357/22 in data 31.12.2022;  

- della Delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 1 del 10 gennaio 2023; 

- della Delibera del Consiglio regionale n. 81/1 del 10 gennaio 2023; 

2. per l’effetto di quanto al punto che precede, di nominare Mario QUAGLIERI quale Assessore 

regionale, conferendo allo stesse le seguenti deleghe: Bilancio, Sport e Impiantistica sportiva, 

Ragioneria, Patrimonio, Strategia Nazionale Aree Interne (S.N.A.I.) - aree interne, Erp, 

Informatica, Sistemi Territoriali della Conoscenza, Personale, Controllo di gestione Enti 

strumentali e Società Partecipate; 

3. di mantenere fermo ogni altro Decreto del Presidente in materia di composizione dell’Esecutivo 

regionale e conferimento deleghe; 

4. di precisare che il Presidente della Giunta regionale esercita tutte le funzioni non espressamente 

conferite agli Assessori; 

5. di disporre l’efficacia del presente Decreto dalla notifica dello stesso in favore dell’interessato, 

Mario QUAGLIERI, nonché di dare mandato alla Struttura di Coordinamento e Raccordo 

Istituzionale del Presidente per la notifica a tutti gli Assessori ed al Sottosegretario alla 

Presidenza della Giunta regionale; 



3 

 

6. di disporre la comunicazione del presente Decreto al Consiglio regionale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 44, comma 3, del vigente Statuto regionale, a cura della Struttura di 

Coordinamento e Raccordo Istituzionale del Presidente; 

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo (BURAT), ai sensi della L.R. 27 dicembre 2022 n.36 e sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo, a cura del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ASSISTENZA ATTI DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA REGIONALE 

Avv. Daniela Valenza 

 

 

IL PRESIDENTE  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 


		2023-01-11T13:20:04+0000
	DANIELA VALENZA


		2023-01-11T13:40:39+0000
	MARCO MARSILIO




